2 0 2 5 年 2 月
医療関係者　各位

中外製薬株式会社

限定出荷ならびに英字表記カプセル製品の流通に関するご案内
免疫抑制剤「セルセプトⓇカプセル 250」「セルセプトⓇ懸濁用散 31.8%」

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、この度、弊社が販売しております「セルセプトⓇカプセル 250」と同一有効成分・含量の他社製品が
限定出荷となったことを受け、弊社製品の増産に努めてまいりましたが、不足分を完全にカバーするまでの
生産量に至っておりません。
　つきましては、在庫の偏在を防止するために限定出荷を実施させていただく判断に至りましたので、下記の
通りご案内申し上げます。
　また、供給量の確保を最優先にグローバルで在庫調整を行いました結果、英字表記のカプセルを流通する
こととなりました。それに伴い、やむを得ず製造番号および使用期限の逆転が発生いたします。しばらくの間
ご不便をお掛けいたしますが、品質においては問題ございません。
　この度は、皆様に多大なるご迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。何卒、在庫
偏在防止へのご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。	 謹白

■限定出荷対象製品
品 名 包 装 統一商品コード

セルセプトⓇカプセル250
100カプセル（PTP） 136-10012-4

100カプセル（バラ） 136-10013-1

セルセプトⓇ懸濁用散31.8% 110g（ボトル） 136-11981-2

■出荷状況・対応状況
出荷量：Aプラス「出荷量増加（110％以上の出荷量）」
製造販売業者の対応状況：③「限定出荷（他社品の影響）」

■製造番号および使用期限逆転対象製品 製造番号情報
品 名 包 装 統一商品コード 出荷順 製造番号 使用期限 出荷予定時期 カプセル印字

セルセプトⓇ

カプセル
250

100
カプセル
（PTP）

136-10012-4

1 24K030Z 2027年11月 2025年
3 月上旬

和文
（セルセプト）

2 24I010Z 2027年  9 月 2025年
3 月上旬

英字
（CellCept）

3 24I020Z 2027年  9 月 2025年
3 月中旬

英字
（CellCept）

4 24L012Z 2027年12 月 2025年
4 月上旬

和文
（セルセプト）

100
カプセル
（バラ）

136-10013-1

1 24J030Z 2027年10月 2025年
2月

和文
（セルセプト）

2 24I011Z 2027年  9 月 2025年
3 月上旬

英字
（CellCept）

3 24K010Z 2027年11月 2025年
4 月上旬

和文
（セルセプト）

※懸濁用散につきましては、製造番号および使用期限の逆転は発生いたしません。
以上

── お問い合わせ先 ──
中外製薬株式会社  メディカルインフォメーション部

フリーダイヤル 0120 -189 -706　 受付時間 9：00～17：30 （土・日・祝日・当社休業日を除く）

記

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
　さて、このたび免疫抑制剤「セルセプト®カプセル250 」につきまして、生産上の都合により、
識別コード・カプセル印字が異なる海外仕様品（英字カプセル品）に一時的に変更いたしますので
ご案内申し上げます。
　患者様および医療関係者の皆様にご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解の上、ご協力を
賜りますようお願い申し上げます。 謹白

1 変更内容
識別コードを以下のとおり変更いたします。

通常品 英字カプセル品

2 変更品の識別方法
変更品の個装箱にのみ、右記の表示をいたします。
※「英字カプセル品」の表示がないものはすべて通常品です。

●通常品（日本語表記カプセル） ●英字カプセル品

※写真はPTP包装品の例です。

※製剤の成分およびサイズに変更はございません。
※統一商品コード、調剤包装単位用コード（GS1）等、各種流通コードに変更はございません。

実寸

識別コード「CellCept250」

識別コード
「CellCept250」

識別コード一時変更のご案内

実寸

識別コード「CellCeptセルセプト／ 250」

識別コード
「CellCeptセルセプト／ 250」

見やすく読みまちがえにくいユニバーサルデザインフォントを採用しています。

3 お知らせカード
患者向けお知らせカードを作成いたします。

4 該当ロット変更品出荷予定時期

2025年2月作成

品　名 包　装 統一商品コード 変更品製造番号
（使用期限） 出荷予定時期

セルセプトカプセル250

100カプセル

（PTP） 136-10012-4

24I010Z
（2027年9月） 2025年3月上旬

24I020Z
（2027年9月） 2025年3月中旬

100カプセル
（バラ） 136-10013-1 24I011Z

（2027年9月）

※出荷予定時期は、弊社在庫状況により若干の差異が生じることがございます。
※一時的に英字カプセル品が市場に流通し、ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。
※各種変更案内は中外製薬医療関係者向けサイト（https://chugai-pharm.jp/）にて随時情報を更新しております。

2025年3月上旬